1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA/SC

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- COPELI

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°05/2022

Rizzo Parking and Mobility S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 24.940.805/0001-83, sediada na Rua Humaitá, n° 371, Centro, Indaiatuba-SP,

CEP: 13.330-665, por seu procurador constituído de poderes para tanto, vem,

respeitosamente perante Vossa Senhoria a fim de apresentar:

RECURSO ADMINISTRATIVO

 Face as irregularidades da documentação das demais concorrentes, devendo as

mesmas serem desclassificadas, conforme passa a esclarecer.

I. DOS FATOS

1. Tornou-se público o edital nº 05/2022, modalidade Concorrência Pública,

objetivando a CONCESSÃO ONEROSA DO USO, DA IMPLANTAÇÃO, DA GESTÃO,

DA OPERAÇÃO, DA EXPLORAÇÃO E DA MANUTENÇÃO DO SISTEMA

REGULAMENTADO DE ESTACIONAMENTO PÚBLICO ROTATIVO PAGO DE

VEÍCULOS AUTOMOTORES NAS VIAS E LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DE

LAGUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA.

2

2. A subscrevente tendo interesse em participar da licitação supramencionada,

adquiriu o respectivo Edital, conforme documento junto.

3. A documentação foi preparada para participação do certame, e assim que a

sessão se iniciou e os documentos de habilitação foram conferidos,

lamentavelmente as concorrentes alegaram que a Rizzo Parking é inidônea por

fazer parte do mesmo grupo econômico da RIZZO S/A, e assim fica o

impedimento de licitar.

4. O caso foi registrado em ata, e houve a suspensão da sessão, conforme ATA

anexa.

5. Marcaram uma nova data para julgamento do certame, no dia 24 de novembro

de 2022, e foi analisado que a Rizzo Parking estaria fora do certame por ser

inidônea, entramos com recurso referente nossa inabilitação, por se tratar de

acusações falsas.

6. Contudo, o município habilitou as demais concorrentes, sendo que elas se

encontram TOTALMENTE irregulares, conforme as exigências do edital.

  RAZÕES DO RECURSO

A) INDEVIDA HABILITAÇÃO DA EMPRESA BR PARKING ESTACIONAMENTO LTDA

7. Primeiramente que o município sequer deveria ter habilitado uma empresa que

apresenta documentação VENCIDA! Além de estar mencionando este fato

ocorrido em ata, a mesma deveria IMEDIATAMENTE ser inabilitada:

3

8. Este ato é ilegal e está em total desacordo com o edital.

9. Abaixo podemos observar que é mencionado que não será concedido prazo para

prorrogação de apresentação de QUALQUER documento exigido no edital.

10. Ora! Se não será concedido tal prazo, causa estranheza o município tratar a

empresa BR PARKING com certa vantagem, o que fere o princípio da isonomia

entre os participantes.

4

11. Outro ponto muito importante que foi observado na documentação da

concorrente é de que a BR PARKING não apresentou vínculo com o arquiteto

responsável pelos Atestados Técnicos, assim como se pede no edital.

12. Como iremos comprovar que o responsável de certa forma tem vínculo com esta

empresa? Se faz necessário a comprovação neste caso.

13. Observou-se também que na documentação de Qualificação Econômico-

Financeira, a empresa NÃO apresentou Grau de Endividamento assim como

exigido no edital.

5

14. Abaixo podemos observar que a exigência do edital é apresentação do

Índice de Liquidez Geral, Índice de Liquidez Corrente e Índice de Endividamento

e no caso da BR PARKING ela não apresenta o Índice de Endividamento:

15. Por essas razões requer-se que a empresa BR PARKING

ESTACIONAMENTO LTDA, seja inabilitada do certame pelas razões acima

mencionados e por não atender aos itens 7.3, letra “d”, 7.4, inciso II, letra i e item

7.5, letra c, do edital.

B) DA HABILITAÇÃO DA EMPRESA ZONA AZUL BRASIL SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS EIRELI

16. Na documentação da empresa Zona Azul Brasil, não conseguimos

observar o item 9.2, onde se pede o Atestado de Visita Técnica ou a

declaração da dispensa da visita tomando todo conhecimento da área para

operação do objeto.

17. Neste caso podemos concluir que a empresa não apresentou nem

Atestado de Vista Técnica e muito menos Declaração de Dispensa da Vista,

assim como exigência mencionada abaixo.

6

18. Por esta razão requer que empresa ZONA AZUL BRASIL seja inabilitada,

pois se trata de exigência do edital.

7

II- DOS PEDIDOS

a) De sorte que, com fundamento nas razões precedentemente aduzidas, requer-

se a INABILITAÇÃO das empresas ZONA AZUL BRASIL SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS EIRELI e BR PARKING ESTACIONAMETOS LTDA;

b) Ante ao exposto, requer-se IMEDIATA SUSPENSÃO DO PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO, para que sejam anulados todos os atos praticados no certame,

possibilitando a participação da empresa Rizzo Parking em igualdade de

condições, tendo em vista que não há qualquer impedimento ou condenação

em processo de improbidade administrativa que a impeça de participar do

certame, conforme erroneamente apontado pelas licitantes.

c) Na hipótese de isso não ocorrer, requer-se a subida desse recurso à autoridade

superior, consoante Art. 109, §4º da Lei 8.666/93.

Nestes termos,

pede deferimento.

Indaiatuba/SP, 09 de dezembro de 2022.

___________________________________
DRA. KÁTIA ALBERICO
OAB/SP: 394.889
Rizzo Parking and Mobility S/A.

		2022-12-09T12:19:53-0300
	KATIA ALBERICO